
COMUNE DI ANZOLA DELL'EMILIA

DELIBERAZIONE DEL CONSIGLIO COMUNALE

PROVINCIA DI BOLOGNA

Nr. Progr.

Classe

Sottoclasse

Seduta NR.

APPROVAZIONE PROGRAMMA TRIENNALE OPERE PUBBLICHE - ANNUALITÀ 
2018/2020.

 89 
20/12/2017

 6
 5
 0

Data

12
Titolo

Adunanza PUBBLICA di PRIMA convocazione in data 20/12/2017

Il PRESIDENTE  ha convocato il CONSIGLIO COMUNALE nella apposita sala del Municipio, oggi 20/12/2017 alle ore 
19:00 in adunanza PUBBLICA di PRIMA Convocazione previo invio di invito scritto a domicilio o e-mail nei modi e 
termini previsti dal vigente Regolamento per il funzionamento del Consiglio Comunale.

Fatto l'appello nominale all'apertura dell'adunanza e tenuto conto delle entrate e delle uscite dei 
Consiglieri in corso di seduta, al presente oggetto risultano:

Pre.Cognome e Nome Cognome e Nome Pre. Cognome e Nome Pre.

SVERONESI GIAMPIERO

SMARCHESINI GIULIA

NLAFFI ELISA

SMADDALONI CARMINE

SCRUCITTI PAOLA

SMORANDI NADIA

SBORTOLANI STEFANO

SVECCHI ALESSIA

NTORLAI FABIO

SQUERZÈ DAVIDE

SIOVINO PAOLO

NSCARPELLI SILVIA

SGALLERANI GABRIELE

SZAVATTARO LEONARDO

SFACCHINI MICHELE

SBORGHI VITTORIO

SMANSERVISI ALESSANDRO

Totale Presenti:  14 Totali Assenti:  3

Assenti giustificati i signori:

LAFFI ELISA, TORLAI FABIO, SCARPELLI SILVIA

Nessun convocato risulta assente ingiustificato

Assenti NON giustificati i signori:

Sono presenti gli Assessori Extraconsiliari:
MARCHESINI LORIS, GIORDANO ANTONIO, ROMA ANNALISA, TOLOMELLI VANNA

Partecipa il SEGRETARIO GENERALE del Comune, IOCCA FILOMENA.

Constatata la legalità della adunanza, nella sua qualità di PRESIDENTE, MADDALONI CARMINE 
invita a deliberare sugli oggetti iscritti all'ordine del giorno.

Sono designati a scrutatori i Sigg.:
VECCHI ALESSIA, BORTOLANI STEFANO, MANSERVISI ALESSANDRO.

L'Ordine del Giorno, diramato ai Sigg. Consiglieri ai sensi del vigente Statuto comunale nonché del vigente 
Regolamento per il funzionamento del Consiglio Comunale, porta la trattazione dell'oggetto sopra indicato.
Tutti gli atti relativi agli argomenti iscritti all'Ordine del Giorno sono depositati presso la Segreteria 
comunale nel giorno dell'adunanza e nel giorno precedente.



DELIBERAZIONE DEL CONSIGLIO COMUNALE NR. 89 DEL 20/12/2017

OGGETTO:
APPROVAZIONE  PROGRAMMA  TRIENNALE  OPERE  PUBBLICHE  -  ANNUALITÀ
2018/2020.

IL CONSIGLIO COMUNALE

Visti:
- l’art. 21 del D.Lgs. n. 18.04.2016 n. 50 “Attuazione delle direttive 2014/23/UE e

2014/25/UE sull’aggiudicazione dei contratti di concessione, sugli appalti pubblici
e sulle procedure d’appalto degli enti erogatori nei settori dell’acqua, dell’energia,
dei trasporti e dei servizi postali, nonché per il riordino della disciplina vigente in
materia  di  contratti  pubblici  relativi  a  lavori,  servizi  e  forniture”  recante  in
particolare norme in relazione alla programmazione dei lavori pubblici;

- il  Decreto  del  Ministero  delle  Infrastrutture  e  dei  Trasporti  del  24.10.2014
“Procedure  e  schemi  tipo  per  la  redazione  e  la  pubblicazione  del  programma
triennale, dei suoi aggiornamenti annuali e dell’elenco annuale dei lavori pubblici
e per la redazione e la pubblicazione del programma annuale per l’acquisizione di
beni e servizi”;

Richiamate:
- la  deliberazione  di  G.C.  n.  139  del  12.10.2017,  esecutiva,  con  la  quale  è  stato

individuato nella persona dell’Arch. Aldo Ansaloni il Referente per la redazione e
la  pubblicazione  delle  informazioni  sulla  programmazione  triennale  e  l’elenco
annuale dei lavori pubblici per il triennio 2018/2020;

- la  deliberazione  di  G.C.  n.  140  del  12.10.2017,  esecutiva,  con  la  quale  è  stato
adottato il  Programma triennale  2018/2020 e l’elenco annuale 2018 dei  lavori
pubblici;

Dato atto che  il  suddetto  Programma  adottato  è  stato  pubblicato  all’Albo
Pretorio on line e sul sito internet del Comune per 60 giorni dal 20.10.2017 e non
sono pervenute osservazioni;

Richiamati inoltre:
- il  Decreto Legislativo 23 giugno 2011, n.  118, con il  quale è stata approvata la

riforma dell’ordinamento contabile delle Regioni e degli  Enti  Locali  nota come
“armonizzazione”, ed in particolare l’articolo 3, comma 1, il quale prevede l’entrata
in vigore  del nuovo ordinamento a decorrere dal 1° gennaio 2015;

- il principio contabile applicato della contabilità finanziaria (all. 4/2 al D.Lgs. n.
118/2011), il quale prevede che tutte le obbligazioni giuridicamente perfezionate
attive  e  passive,  che  danno  luogo  a  entrate  e  spese  per  l’Ente,  devono  essere
imputate  a  bilancio  quando  l’obbligazione  viene  a  scadenza,  secondo  un
cronoprogramma contenente i tempi di attuazione;

Atteso quindi che:
- il  nuovo  Bilancio  di  Previsione  deve  essere  redatto  secondo  il  principio  della

competenza potenziata e devono essere iscritte le spese in relazione agli esercizi
di scadenza dell’obbligazione;

- il Piano triennale dei lavori pubblici ed il relativo schema approvato con il D.M.
24.10.2014,  prevedono  che  le  opere  vengano  iscritte  nei  singoli  esercizi  della
programmazione  in  cui  le  stesse  prendono  l’avvio,  senza  alcun riguardo per  i
tempi di realizzazione;



DELIBERAZIONE DEL CONSIGLIO COMUNALE NR. 89 DEL 20/12/2017

- in ossequio al  principio di coerenza interna dei  documenti  che compongono il
sistema di bilancio, si rende necessario integrare lo schema di Piano triennale dei
lavori pubblici con un cronoprogramma che metta in evidenza gli esercizi in cui le
obbligazioni verranno a scadenza, funzionale alla predisposizione del Bilancio di
Previsione;

Visto il  cronoprogramma  di  spesa  per  l’attuazione  del  Piano  dei  lavori
pubblici, che si allega al presente provvedimento sotto la lettera B);

Acquisito agli atti il parere favorevole dell’Organo di Revisione economico-
finanziario, rilasciato ai sensi dell’articolo 239 del D.Lgs. n. 267/2000 (verbale n. 24
del 19.12.2017) e pervenuto al Prot. n. 28.198 in data 19.12.2017;

Udita, sul punto, l’illustrazione dell’Assessore Marchesini;
Uditi, inoltre, gli interventi dei Consiglieri Gallerani (Capogruppo “Uniti per

Anzola”),  Borghi (Capogruppo  “Movimento  Cinque  Stelle”)  Marchesini  G.
(Capogruppo “Anzola Bene Comune”) e dell’Assessore Marchesini;

Udite, le repliche, dei Consiglieri Manservisi e Borghi;
Per tutto quanto si fa integrale rinvio alla registrazione in atti al n. 28.366;
Dato atto che, in applicazione dell’art. 49 del Decreto Legislativo 18.08.2000

n. 267 e successive modificazioni e integrazioni, è stato acquisito:
a) il  parere  favorevole  espresso  dal  Direttore  dell’Area  Tecnica  in  ordine  alla

regolarità tecnica;
b) il  parere  favorevole  espresso  dal  Direttore  dell’Area  Economico/Finanziaria  e

Controllo in ordine alla regolarità contabile;
Con  voti favorevoli  n.  9,  contrari  n.  3  (Consiglieri  Gallerani,  Zavattaro  e

Facchini) e astenuti n. 2 (Consiglieri Borghi e Manservisi) resi per alzata di mano,
presenti n. 14 componenti

D E L I B E R A

1) Di  approvare  il  Programma  dei  lavori  pubblici  per  il  triennio  2018/2020  e
l’elenco annuale per l’anno 2018, costituiti dalle schede redatte in conformità a
quelle  di  cui  al  Decreto  del  Ministero  delle  Infrastrutture  e  dei  Trasporti
24.10.2014  che  si  allegano  alla  presente  deliberazione  sotto  la  lettera  A)  per
costituirne parte integrante e sostanziale;

2) Di dare atto che il Programma triennale e l’elenco annuale dei lavori pubblici, di
cui  al  punto  precedente,  sarà  trasmesso  all’Osservatorio  dei  Lavori  Pubblici  e
pubblicato sull’apposito sito Internet predisposto dalla Regione Emilia Romagna,
nonché sul sito internet del Comune di Anzola dell’Emilia;

3) Di approvare infine il  cronoprogramma di spesa per l’attuazione del Piano dei
lavori pubblici,  che si  allega al  presente  provvedimento sotto la lettera  B)  per
costituirne parte integrante e sostanziale;

Successivamente con separata votazione e con voti favorevoli n. 9, contrari n. 3
(Consiglieri  Gallerani,  Zavattaro  e  Facchini)  e  astenuti  n.  2  (Consiglieri  Borghi  e
Manservisi), la presente deliberazione viene dichiarata immediatamente eseguibile, ai
sensi dell’art. 134 - 4° comma – del Decreto Legislativo 18.08.2000 n. 267.



SCHEDA 1: PROGRAMMA TRIENNALE DELLE OPERE PUBBLICHE 2018/2020 DELL'AMMINISTRAZIONE
COMUNE DI ANZOLA DELL'EMILIA

ARCO TEMPORALE DI VALIDITÀ DEL PROGRAMMA

TIPOLOGIE RISORSE Disponibilità finanziaria secondo anno
Importo Totale

Entrate aventi destinazione vincolata per legge

Trasferimenti di immobili art. 53 commi 6-7 d.lgs n.
163/2006

Stanziamenti di bilancio

Altro

Totali

Entrate acquisite mediante contrazione di mutuo

Entrate acquisite mediante apporti di capitali privati

Disponibilità finanziaria terzo annoDisponibilità finanziaria primo anno

0,00 100.000,00 0,00 100.000,00

0,00 0,000,00 0,00

0,00 338.962,00 0,00 338.962,00

0,000,000,00 0,00

520.667,00200.000,00 223.668,00 944.335,00

0,00750.000,00 0,00 750.000,00

959.629,00950.000,00 223.668,00 2.133.297,00

Il Responsabile del Programma

QUADRO DELLE RISORSE DISPONIBILI

ANSALONI ALDO

Accantonamento di cui all'art.12, comma 1 del DPR
207/2010 riferito al primo anno

0,00

Importo

Note:



SCHEDA 2: PROGRAMMA TRIENNALE DELLE OPERE PUBBLICHE 2018/2020 DELL'AMMINISTRAZIONE
COMUNE DI ANZOLA DELL'EMILIA

ARTICOLAZIONE DELLA COPERTURA FINANZIARIA

Totale

Tipologia
(4)

Categoria
(4)

Descrizione intervento

Primo Anno Secondo Anno Terzo Anno S/N (6) Tipologia (7)

Codice ISTAT (3) Stima dei costi del programma Apporto di capitale privato

ImportoReg. Com.

Cessione
Immobili

Cod. Int. Amm. ne
(2)

N. progr. (1)

Prov.

Priorità
(5)

Codice NUTS
(3)

0,00
COMPLETAMENTO DELLE OPERE DI URBANIZZAZIONE

COMPARTO c2.3 LAVINO DI MEZZO
A01/0107001008 0,00338.962,00 338.962,00 338.962,00 990371 2 N

200.000,00MANUTENZIONE STRAORDINARIA STRADE COMUNALIA01/0106001008 0,00150.000,00 350.000,00 0,000372 2 N

0,00
MANUTENZIONE STRAORDINARIA FOGNATURE ACQUE BIANCHE

SCOLO CAVANELLA
A02/0506 223.668,00223.667,00 447.335,00 0,003 2 N

750.000,00
REALIZZAZIONE DI PISTA CICLABILE TRA ANZOLA DELL'EMILIA E

PONTE SAMOGGIA
A01/0101 0,000,00 750.000,00 0,004 2 N

0,00
REALIZZAZIONE PISTA CICLABILE TRA PONTE SAMOGGIA E

SANTA MARIA IN STRADA
A01/0101 0,00247.000,00 247.000,00 0,005 2 N

ANSALONI ALDO

Il Responsabile del Programma

(1) Numero progressivo da 1 a N. a partire dalle opere del primo anno.
(2) Eventuale codice identificativo dell’intervento attribuito dall’Amministrazione (può essere vuoto).
(3) In alternativa al codice ISTAT si può inserire il codice NUTS.
(4) Vedi tabella 1 e Tabella 2.
(5) Vedi art. 128, comma 3, d.lgs. N. 163/2006 e s.m.i., secondo le priorità indicate dall’amministrazione con una scala in tre livelli (1= massima priorità, 3 = minima priorità).
(6) Da compilarsi solo nell’ipotesi di cui all’art. 53 co. 6 e 7 del D.to L.vo 163/2006 e s.m.i. quando si tratta d’intervento che si realizza a seguito di specifica alienazione a favore dell’appaltatore. In caso affermativo compilare la
scheda 2B.

Note

Totale 223.668,00 338.962,002.133.297,00959.629,00950.000,00



SCHEDA 3: PROGRAMMA TRIENNALE DELLE OPERE PUBBLICHE 2018/2020 DELL'AMMINISTRAZIONE
COMUNE DI ANZOLA DELL'EMILIA

ELENCO ANNUALE

Cod. Int. Amm.
ne (1)

Descrizione Intervento

Responsabile del Procedimento

Cognome Nome

Importo annualità Importo totale
intervento

Finalità
(3)

Amb (S/N)

Conformità

Urb (S/N)

Priorità
(4)

Stato
progettazione
approvata (5) Trim/Anno

inizio lavori

Stima tempi di esecuzione

Trim/Anno fine
lavori

Codice Unico
Intervento CUI

(2)
CUP CPV

Verifica
vincoli

ambientali

COMPLETAMENTO DELLE OPERE DI
URBANIZZAZIONE COMPARTO c2.3 LAVINO DI

MEZZO
0,00 338.962,00 COP 2 Pd 2/2019 4/2019N N

F79J1600019000
5

MANUTENZIONE STRAORDINARIA STRADE
COMUNALI

200.000,00 350.000,00 CPA 2 Pd 2/2018 4/2019N N
F77H160012700

04

MANUTENZIONE STRAORDINARIA FOGNATURE
ACQUE BIANCHE SCOLO CAVANELLA

0,00 447.335,00 AMB 2 Sf 2/2019 4/2020N S
F74H170009200

04

REALIZZAZIONE DI PISTA CICLABILE TRA
ANZOLA DELL'EMILIA E PONTE SAMOGGIA

750.000,00 750.000,00 AMB 2 Sf 2/2018 4/2018S S
F71B1700036000

5

REALIZZAZIONE PISTA CICLABILE TRA PONTE
SAMOGGIA E SANTA MARIA IN STRADA

0,00 247.000,00 AMB 2 Sf 2/2019 4/2020S S
F71B1700035000

4

(1)  Eventuale codice identificativo dell'intervento attribuito dall’Amministrazione (può essere vuoto).
(2)  La codifica dell'intervento CUI (C.F. + ANNO + n. progressivo) verrà composta e confermata, al momento della pubblicazione, dal sistema informativo di gestione.
(3)  Indicare le finalità utilizzando la Tabella 5.
(4)  Vedi art. 128, comma 3, d.lgs. n. 163/2006 e s.m.i. secondo le priorità indicate dall’Amministrazione con una scala espressa in tre livelli  (1= massima priorità; 3= minima priorità).
(5)  Indicare la fase della progettazione approvata dell'opera come da Tabella 4.

Note

Il Responsabile del Programma

ANSALONI ALDO

950.000,00Totale



Pagina 1 di 1

INVESTIMENTI 2018/2020

CRONOPROGRAMMA INVESTIMENTI  

Descrizione investimento Anno di avvio 
1° anno 2° anno 3° anno

NOTE
Competenza Cassa Fase Competenza Cassa Fase Competenza Cassa Fase

€ 338.962,00 2019 € 338.962,00 € 338.962,00

€ 750.000,00 2018 € 750.000,00 € 750.000,00

Manutenzione Straordinaria Strade € 350.000,00
2018

€ 200.000,00 € 200.000,00 € 150.000,00 € 150.000,00

€ 247.000,00
2019

€ 247.000,00 € 247.000,00

€ 447.335,00

2019

€ 223.667,00 € 223.667,00 € 223.667,00 € 223.667,00

TOTALE SPESE € 2.133.297,00 € 950.000,00 € 950.000,00 € 959.629,00 € 959.629,00 € 223.667,00 € 223.667,00

ALLEGATO B

Importo 
Investimento

Completamento Opere di 
Urbanizzazione Comparto C2.3

 esecuzione 
lavori 

Realizzazione di porzione di pista 
Ciclabile tra Anzola e Ponte 
Samoggia

 esecuzione 
lavori 

 esecuzione 
lavori 

 esecuzione 
lavori 

Realizzazione Pista Ciclabile tra 
Ponte Samoggia e Santa Maria in 
Strada

 esecuzione 
lavori 

Manutenzione Straordinaria 
Fognature Acque Bianche Scolo 
Cavanella

 esecuzione 
lavori 

 esecuzione 
lavori 



COMUNE DI ANZOLA DELL'EMILIA

DELIBERAZIONE DEL CONSIGLIO COMUNALE

PROVINCIA DI BOLOGNA

Numero Delibera   89   del   20/12/2017

APPROVAZIONE PROGRAMMA TRIENNALE OPERE PUBBLICHE - ANNUALITÀ 2018/2020.

OGGETTO

AREA TECNICA

FAVOREVOLE

Per  quanto  concerne  la  REGOLARITA' TECNICA  esprime  parere:IL 
DIRETTORE 
DELL'AREA 

INTERESSATA

PARERI DI CUI ALL' ART. 49 DEL DECRETO LEGISLATIVO 18.08.2000 N. 267

IL DIRETTORE AREA TECNICA

ANSALONI ALDO

FAVOREVOLE

Data   15/12/2017

Per  quanto  concerne  la  REGOLARITA' CONTABILE  esprime  parere:IL 
DIRETTORE AREA 

ECONOMICO / 
FINANZIARIA E 

CONTROLLO

Data   15/12/2017

RICOTTA PASQUALINO

IL RESPONSABILE SERVIZIO BILANCIO 
PROGRAMMAZIONE CONTROLLO E 

ECONOMATO



DELIBERAZIONE DEL CONSIGLIO COMUNALE NR. 89 DEL 20/12/2017

Letto, approvato e sottoscritto.

IL PRESIDENTE IL SEGRETARIO GENERALE

 MADDALONI CARMINE IOCCA FILOMENA

ANZOLA DELL'EMILIA, Lì 18/01/2018


		2018-01-18T14:48:24+0100
	Carmine Maddaloni


		2018-01-18T15:51:11+0100
	Filomena Iocca




